
 

COMUNE DI VOBARNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N.  590 IN DATA  23/12/2019  
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI N° 5 CONDIZIONATORI 

DA INSTALLARE NELL’IMMOBILE DENOMINATO EX ITIS IN VIA 

CASTEGNINO 2 A VOBARNO – CIG: CUP: B39E19002070004 – CIG: 

Z912B4EF2C  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(nominato con decreto del Sindaco n.9 in data 05.07.2019) 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9  del 28.01.2019 avente oggetto: “Aggiornamento del 
documento unico di programmazione  (D.U.P.) 2019 – 2021” ; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28.01.2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021, la nota integrativa e i relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 4.02.2019 avente oggetto “Approvazione piano 
esecutivo di gestione 2019-2020-2021 – parte finanziaria”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 04.02.2019 con la quale è stato approvato il piano 
della performance - mappa strategica per il periodo 2019-2021; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 11.11.2019 con la quale è stato variato d’urgenza il  
bilancio di previsione e l’elenco annuale dei lavori pubblici, nonché il programma triennale 
2019/2021 al fine di inserire l’opera di “Manutenzione straordinaria e recupero locali fuori terra 
dell’edificio denominato ex ITIS” per un importo di € 221.690,00; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n° 6 del 28/01/2019 con la quale è stato approvato il 
programma delle opere pubbliche 2019/2021 e la successiva deliberazione del Consiglio comunale 
n° 54 del 11/11/2019 con la quale è stato aggiornato il suddetto programma, inserendo l’opera 
“Lavori di manutenzione straordinaria e recupero locali fuori terra dell’edificio denominato ex Itis”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale  n°169  in data 13/11/2019 avente oggetto “approvazione del 
progetto definitivo - esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria e recupero locali fuori terra 
dell’edificio denominato Ex Itis - CUP: B39E19002070004 depositato al protocollo comunale in data 
13/11/2019 coi n. da 18645  a 18650 dallo studio Tecnico ing. DELDOSSI ANGELO, che prevede un costo 
complessivo pari a Euro 221.689,42, articolato come risultante dal quadro economico accluso alla 
documentazione progettuale; 

- la determitazione n. 505 del 13/11/2019 con la quale si individuava per la procedura di che trattasi, 
quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, 
l’Arch. Chiara Agnoletto, dipendente comunale in forza dell’Ufficio tecnico comunale – Settore Lavori 
Pubblici. 
 

CONSIDERATO che le opere di manutenzione straordinaria e recupero locali fuori terra dell’edificio 
denominato Ex Itis sono in fase di ultimazione ed è possibile prevedere, nell’ambito delle somme a 
disposizione della Stazione Appaltante, l’acquisto di n° 5 condizionatori con relative unità esterne, da 
installare nei locali adibiti a segreteria al piano rialzato; 

VISTI: 



- l’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto prescindendo dalla necessità di richiedere più preventivi;  

- l’art. 1 comma 130 della Legge 30 Dicembre 2018, n.145   che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
legge 27.12.2006 n. 296, in base al quale per le acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000,00, come modificato non sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

CONSIDERATO  
- che per la fornitura in oggetto è stata interpellata la ditta SA.I.T. SPA con sede in Via E. Fermi 9/10 in 

Località Cunettone di Salò (BS) – P.IVA: IT 00551920986 – C.F. e Reg.Imprese: 0029704172, la quale ha 
depositato al protocollo comunale in data 19/12/2019 con n. 21031 un preventivo di Euro 4.824,52 
oltre ad Euro 8,60 per contributo RAEE ed Euro 1.063,28 per IVA all’aliquota vigente del 22%, per un 
totale di Euro 5.896,40; 

- ricorrendo le condizioni di cui all’art. 36 comma 2, lett. A del D.Lgs 50/2016 ed all’art. 5, comma 2 del 
Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia (importo presunto 
dell’appalto inferiori a Euro 40.000,00), si può procedere all’affidamento diretto ad idonea e qualificata 
ditta operante nel settore prescindendo dall’obbligo di richiedere più preventivi; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul capitolo n. 13000 del bilancio di previsione finanziario 2019-
2021 per l’esercizio finanziario 2019 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio 
in esame; 

RITENUTO per quanto sopra di assumere il relativo impegno di spesa;  
 

D E T E R M I N A  
 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

2. di individuare, per la procedura di che trattasi, l’Arch. Chiara Agnoletto come responsabile unico del 
procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016; 

3. di affidare alla ditta “SA.I.T. SPA” con sede in Via E. Fermi 9/10 in Località Cunettone di Salò (BS) – 
P.IVA: IT 00551920986 – C.F. e Reg.Imprese: 0029704172,  il contratto per la sola fornitura di n° 5 
condizionatori da destinare all’immobile denominato Ex Itis in via Castegnino 2 a Vobarno ; 

4. di impegnare a favore della ditta di cui al precedente punto, per le motivazioni e le finalità in premessa 
oggettivate, la somma Euro 4.824,52 oltre ad Euro 8,60 per contributo RAEE ed Euro 1.063,28 per IVA 
all’aliquota vigente del 22%, per un totale di Euro 5.896,40, per l’esercizio 2019, da imputare nel 
bilancio di previsione finanziario 2019-2021, come di seguito specificato:  
 

Capitolo di 
PEG  

 

Missione Progr. Titolo Macro 
aggregato 

Conto Piano 
Finanziario 

Esercizio Importo 

        13000 01 05 2 02 2.02.01.09.000 2019 € 5.896,40 

 

5. di dare atto che l’esigibilità finale complessiva dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019 salvo 
scostamento del cronoprogramma per attività non determinabili al momento;  

6. di autorizzare l’ufficio finanziario, previa attestazione di liquidabilità apposta sulle relative fatture dallo 
scrivente Responsabile di servizio, a provvedere al pagamento del servizio in parola alla ditta SA.I.T. 
SPA, nei limiti della vigente normativa statutaria e regolamentare, mediante bonifico sul conto corrente 
bancario comunicato dall’appaltatore; 

7. di attestare la non sussistenza di conflitti di interesse per tutte le situazioni esaminate ai sensi dell’art. 6 
bis della legge 241/90 ed alle disposizioni del codice di comportamento vigente; 



8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile e per quant’altro di propria competenza. 

 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

BIANCO LUCA / INFOCERT SPA 
(Sottoscrizione apposta digitalmente)  


